
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.805 Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2024

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 04/2024 – GECON, DE 26 DE ABRIL DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 
de Fevereiro de 2023, publicado no DOE Nº 35.277 de 03 de fevereiro de 
2023, no uso de suas atribuições, considerando despacho da DAF, seq. nº 
11 constante no protocolo n° 2024/425393 de 19/04/2024.
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como membros 
da Comissão do Processo Administrativo de Responsabilização – PAR, para 
apurar as ocorrências referentes à empresa CA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
LTDA, CNPJ Nº 50.032.992/0001-07, a qual, em tese, descumpriu as cláusu-
las estabelecidas no contrato N° 20/2023, firmado com esta Fundação:
Membro: FÁBIO ANDREY SANTOS DA SILVA, Mat. nº 57211975/1, GE-
RENTE I;
Membro: ALEXANDRE JOSÉ BARROSO SALDANHA, Mat. nº 55588157/3, 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA;
Membro: ANTÔNIO JORGE SILVA FONSECA, Mat. nº 57200394/1, MONITOR.
I - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação e terá vigência 
até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presidente da FA-
SEPA.

Protocolo: 1068279
PORTARIA Nº 03/2024 – GECON, DE 26 DE ABRIL DE 2024.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 
de Fevereiro de 2023, publicado no DOE Nº 35.277 de 03 de fevereiro de 
2023, no uso de suas atribuições, considerando despacho da DAF, seq. nº 
15 constante no protocolo n° 2024/344689 de 19/04/2024.
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como mem-
bros da Comissão do Processo Administrativo de Responsabilização – PAR, 
para apurar as ocorrências referentes à empresa PRINT SOLUTION SERVIÇO 
DE PROCESSAMENTO DE DOCUMENTO LTDA, CNPJ Nº 07.928.901/0001-
97, a qual, em tese, descumpriu as cláusulas estabelecidas no contrato n° 
08/2020, firmado com esta Fundação:
Membro: FÁBIO ANDREY SANTOS DA SILVA, Mat. nº 57211975/1, GE-
RENTE I;
Membro: ALEXANDRE JOSÉ BARROSO SALDANHA, Mat. nº 55588157/3, 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA;
Membro: ANTÔNIO JORGE SILVA FONSECA, Mat. nº 57200394/1, MONITOR.
I - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação e terá vigência 
até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presidente da FA-
SEPA.

Protocolo: 1068282

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 523 DE 25 DE ABRIL DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora MIRACELMA 
CORREA RABELO, matrícula nº. 55586553/1, ocupante do cargo de MONI-
TOR, correspondente ao triênio 17.11.2011/2014-Complemento, com gozo 
no período de 01/06/2024 a 30/06/2024.
PORTARIA Nº 524 DE 25 DE ABRIL DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor JORGE CARVALHO DOS SANTOS, Id. Funcional 
nº. 3216179/1, ocupante do cargo de AUXILIAR SOCIAL, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 15/06/2024 a 14/07/2024, referente ao 
triênio 04.01.2006/2009- Complemento.
PORTARIA Nº 519 DE 25 DE ABRIL DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JOSUE RUA 
FERREIRA, matrícula nº. 57200290/1, ocupante do cargo de AGENTE AD-
MINISTRATIVO, correspondente ao triênio 15.07.2011/2014-Complemen-
to, com gozo no período de 10/06/2024 a 09/07/2024.
PORTARIA Nº 522 DE 25 DE ABRIL DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora NOEMIA MAR-
QUES FURTADO, matrícula nº. 3220257/2, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, correspondente ao triênio 24.02.2010/2013, com gozo 
no período de 27/05/2024 a 25/06/2024.
PORTARIA Nº 521 DE 25 DE ABRIL DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MARIA FRANÇA 
MIRANDA, matrícula nº. 3200574/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMI-
NISTRATIVO, correspondente ao triênio 16.03.2016/2019-Complemento, 
com gozo no período de 16/05/2024 a 14/06/2024.
PORTARIA Nº 525 DE 26 DE ABRIL DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MA-
RIA DA GUIA CONCEIÇÃO LIMA matrícula nº. 3240525/1, ocupan-
te do cargo de ATENDENTE DE ENFERMAGEM, correspondente ao tri-
ênio 01.07.2018/04.02.2023-Complemento, com gozo no período de 
15/06/2024 a 14/07/2024.

PORTARIA Nº 521 DE 25 DE ABRIL DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora SANDRA MARIA 
DOS SANTOS MEDEIROS matricula nº 3222543/2, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, correspondente ao triênio 04.10.2007/2010, com 
gozo no período de 03/06/2024 a 02/07/2024.
PORTARIA Nº 526 DE 26 DE ABRIL DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor LUIS MAURO 
BATISTA DA SILVA matrícula nº. 3216144/1, ocupante do cargo de SER-
VENTE, correspondente ao triênio 14.02.2011/2014, com gozo no período 
de 16/06/2024 a 15/07/2027.

Protocolo: 1068251
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 190- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 29/04/2024
OBJETIVO: Cobrir despesas com material de consumo, para aquisição de 
óculos, em atendimento a socioeducandos custodiados na UASE ANANIN-
DEUA 3 (Proc. 500359/2024 – Oficio interno 40/2024)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393 - AÇÃO: 288877
FONTE DE RECURSO: 01500000001
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 450,00-(CONSUMO)
SERVIDORA: MARCELA NEVES RIBEIRO
MATRICULA: 5980861/ 1 - CARGO: PSICÓLOGO
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:40 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
PRESIDENTE DA FASEPA: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 1068361
PORTARIA: 192- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 29/04/2024
OBJETIVO: Cobrir despesas com Serviço Pessoa Jurídica, para custeio de 
exame médico em atendimento a socioeducando custodiado no CESE-
BA (Proc. 502225/2024 – of.interno 202/2024)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393 - AÇÃO: 288877
FONTE DE RECURSO: 01500000001
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 50,00-(SERVIÇO)
SERVIDOR: MARCIO DA SILVA CORREA
MATRICULA: 57175137/ 1 - CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:30 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
PRESIDENTE DA FASEPA: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 1068394
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 191– DO DIA 29/04/2024
Processo n° 466503/2024
Autorizado o deslocamento e pagamento de diárias, nos valores, quantida-
des e importâncias, abaixo discriminados, aos seguintes agentes públicos:
SERVIDORES: ANA CARLA HOLANDA, Assistente Social, Matrícula nº 
5910302/3(UASE BENEVIDES), CONSTANCIO CAMPOS DA SILVA FILHO, 
Motorista, matricula nº 5980837/1(GZET)
OBJETIVO : Realizar visita domiciliar aos familiares do socioeducando cus-
todiado na UASE BENEVIDES
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO :BARCARENA/PA
PERÍODO DA VIAGEM – 09 A 10/05/2024
VALOR – R$ 308,84
QUANTIDADE DE DIARIA –1,5 (Uma e meia) - TOTAL – R$ 463,26
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO - DARLEY ANTONIO MARTINS 
BARROS

Protocolo: 1068384
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 260/2024-GGP/SEJU 
Belém (PA), 30 de abril de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276 de 02/02/2023 e,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 199 da Lei nº. 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1276646.
RESOLVE:
I - CONVALIDAR todos os atos proferidos pela comissão processante, nos 
autos do processo 2023/1276646, nos termos do art.199, 205, 206, da Lei 
Estadual n° 5. 810. de 1994, do RJU-PA.
II – PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão Processante. Tal medida justifica-se pela comple-
xidade dos fatos sob análise, exigindo aprofundamento investigativo que 
assegure a integralidade e a justiça das conclusões a serem alcançadas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1068623


